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令和５年度財政援助団体等監査結果 

 

第１ 監査の概要 

令和５年度における財政援助団体等監査を次のとおり実施した。 

 

１  監査の基準  

長崎県監査基準に準拠して実施 

 

２  監査の種類  

財政援助団体等監査（地方自治法第 199 条第７項） 

 

３  監査の対象  

別紙のとおり 

 

４  監査の着眼点  

財政的援助等に係る資金の出納状況及び団体の事業活動が当該財政的援助等

の目的に沿って行われているか。 

 

５  監査の実施内容  

監査対象団体から提出された資料等を基に監査対象の出納その他の事務の中

から抽出したうえで、関係帳簿及び証拠書類を照合し、関係者に質問等を行い、

慎重に監査を実施した。 

（１）監査対象期間 

    令和４年度 

（２）監査対象団体及び実施日 

令和５年８月 10 日から令和６年２月９日までの期間において、     

30 団体を対象として実施した。 

 

対象団体、委員監査年月日及び監査にあたった委員は、別紙のとおり 

である。 

区　　分
出　資
団　体

公の施設の
指定管理者

補助等
団　体

合計

今年度監査
対象団体

9 4 17 30
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第２ 監査の結果 

１ 総 括 

監査の結果、財政的援助等に係る資金の出納状況及び団体の事業活動内容に

ついては、おおむね適正に行われていると認められた。 

しかしながら、次表のとおり是正、改善等を要する事項が認められたので、該

当した団体についての適切な指導を主務課に求めるとともに、主務課に対する

ものについては直接是正等を求めた。 

 

２ 指摘事項等件数 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

３ 指摘事項及び意見  

   指摘事項 

（１）公益財団法人 長崎県建設技術研究センター 【出資団体】 

ア 貸借対照表内訳書について 

貸借対照表において、固定負債の退職給付引当金と同額が固定資産の退

職給付引当資産に計上されているが、前回の監査での指摘にもかかわらず、

貸借対照表内訳書の会計区分(公益目的事業会計・法人会計)毎にみると両

科目の金額が一致していないので、適正な会計処理を行うこと。  

 

※ 監査結果は、次の区分により取り扱う。 
(1)指摘事項 

①法令、条例又は通達等に違反しているもの 
②機関の意思決定が適切になされていないもの 
③収入確保に適切な措置を要するもの 
④予算を目的外に支出しているもの 
⑤不必要な予算執行をしているもの又は損害を生じているもの 
⑥経済性、効率性、有効性の観点から改善を要するもの 
⑦前回、指摘事項又は指導事項とした事項のうち、是正・改善されていないもの 
⑧その他、不当又は適正を欠く事項で指摘が適当であると認められるもの 

(2)指導事項    
指摘事項の項目に該当するもののうち、軽易と認められるもの 

(3)意見  
①執行機関等に改善・検討などを促し、又は注意を喚起することが必要と認められるもの 
②県の組織及び運営の合理化を図るため、特に措置を要すると認められるもの 

団体数 件 数 団体数 件 数 団体数 件 数 団体数 件 数

団体に対するもの 2 2 10 10 1 1 13 13

主務課に対するもの 0 0 3 3 0 0 3 3

合 計 － 2 － 13 － 1 － 16

合 計
区　　分

指 摘 事 項 指 導 事 項 意 見
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（２）長崎県営バス観光株式会社 【出資団体】 

ア 契約事務について 

契約保証金について、保証対象の契約が終了したにもかかわらず返還し

ていない事例等があったので、適切な契約事務を行うこと。  

 

意  見 

（１）株式会社エヌ 【出資団体】 

   ア 経営状況について 

令和４年度の経営成績は、売上高が３億 4,968 万円で前年度と比べ 2.2

倍となったものの、経常損失が 43 万円、当期純損失が 135 万円となって

いる。 

新型コロナ感染症の蔓延に伴う外国人の入国制限等の影響で、当初計画

していた外国人材の派遣人数が達成できなかったこともあり、平成 31 年

２月の設立以降、５期連続して赤字となっており、令和４年度末の累積欠

損金は 8,134 万円となっている。 

派遣人数は増加傾向にあるので、引き続き、県や関係機関と連携し、本

県における農林水産業の労働力の安定供給を図りながら、累積欠損金の解

消に向けて、単年度収支の早期黒字化に努められたい。 

 

○株式会社エヌの年度別損益・派遣人数の推移 （単位：千円、人）

H30 R1 R2 R3 R4

売上高　（計画） － 176,928 222,120 391,561 387,890

売上高  （実績） 0 8,450 58,101 155,651 349,683

経常利益（計画） － △ 37,535 △ 30,360 △ 3,724 2,970

経常利益（実績） △ 6,950 △ 33,696 △ 28,397 △ 10,491 △ 432

当期純利益 △ 6,966 △ 33,416 △ 28,387 △ 11,222 △ 1,347

繰越利益剰余金 △ 6,966 △ 40,382 △ 68,769 △ 79,991 △ 81,338

派遣人数（計画） － 100 193 224 223

派遣人数（実績） 0 15 47 54 127
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４ 指導事項 

 

団 体 数 件 数

会 計 処 理 4 4

契 約 2 2

補 助 金 1 1

指 定 管 理 1 1

財 産 管 理 2 2

小 計 10 10

補 助 金 2 2

指 定 管 理 1 1

小 計 3 3

合 計 － 13

項 目

団

体

主

務

課



（別紙）

１　総務部関係（１団体）

補助金 長崎県専修学校各種学校連合会補助金 876,000円

補助金
長崎県専修学校各種学校連合会補助金
（県内学校の入学促進PR）

1,000,000円

２　危機管理部関係（１団体）

３　地域振興部関係（２団体）

４　文化観光国際部関係（２団体）

出　資 出資率　100％ 7,500,000円

指定管理長崎県美術館の指定管理業務 370,768,000円

補助金 長崎県県産品振興事業補助金 9,968,000円

補助金 長崎県産品ＰＲ・販売拡大事業補助金 42,000,000円

補助金
長崎県省エネルギー等設備導入経営改
善支援事業費補助金

600,000円

５　県民生活環境部関係（２団体）

令和５年度財政援助団体等監査の実施状況（30団体）

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

一般社団法人
長崎県専修学校各
種学校連合会

書面監査 －

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

特定非営利活動法
人
長崎県水難救済会

書面監査 補助金 長崎県水難救済会運営費補助金 3,700,000円 －

一般社団法人
長崎県バス協会

書面監査 補助金 長崎県運輸事業振興助成補助金 20,264,000円 －

長崎空港ビルディ
ング株式会社

令和6年1月10日 出　資 出資率　29.1％ 132,000,000円
下田　芳之
饗󠄀庭　敦子

公益財団法人
長崎ミュージアム
振興財団

令和5年12月15日
下田　芳之
饗󠄀庭　敦子

一般社団法人
長崎県物産振興協
会

書面監査 －

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

一般財団法人
長崎県交通安全協
会

書面監査 補助金 交通安全指導員設置費補助金 81,390,000円 －

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

公益財団法人
長崎県生活衛生営
業指導センター

書面監査 補助金
生活衛生営業衛生確保・振興指導補助
金

21,024,961円 －
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６　福祉保健部関係（３団体）

補助金
長崎県地域医療介護総合確保基金事業
補助金（特定行為研修推進補助事業）

1,283,000円

補助金
長崎県地域医療介護総合確保基金事業
補助金（看護師等養成所運営等事業）

65,410,000円

補助金
長崎県医療従事者実習時感染予防対策
実施支援事業補助金

2,803,402円

補助金 長崎県私立学校電気代高騰緊急補助金 995,000円

補助金
長崎県私立専門学校授業料等軽減補助
金

15,551,000円

補助金 長崎県私立高等学校等就学支援金 843,750円

補助金
長崎県医療機関電気料高騰緊急支援事
業補助金

77,000円

補助金
長崎県介護・障害福祉サービス施設等
原油価格・物価高騰緊急支援事業費補
助金

280,000円

補助金
長崎県障害者社会参加推進センター運
営費補助金

6,122,743円

補助金 長崎県障害者芸術祭開催事業費補助金 4,625,000円

補助金
長崎県障害者芸術文化活動普及支援事
業費補助金

5,000,000円

７　産業労働部関係（５団体）

補助金
長崎県小規模事業経営支援事業費補助
金

34,088,000円

補助金 長崎県小規模事業者支援計画推進補助金 630,000円

補助金
長崎県小規模事業経営支援事業費補助
金

30,328,790円

補助金 長崎県小規模事業者支援計画推進補助金 900,000円

補助金 長崎県職業能力開発協会運営費補助金 44,627,000円

補助金 認定訓練助成事業費補助金 350,000円

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

一般社団法人
長崎市医師会

書面監査 －

長崎県障害者社会
参加推進センター

書面監査 －

公益社団法人
長崎県看護協会

書面監査

指定管理
長崎県看護キャリア支援センターの指
定管理業務

49,786,250円

－

ハウステンボス・
技術センター株式
会社

令和6年1月22日 指定管理佐世保情報産業プラザの指定管理業務 98,370,119円
下田　芳之
饗󠄀庭　敦子

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

諫早商工会議所 書面監査 －

大村商工会議所 書面監査 －

長崎県中小企業団
体中央会

令和5年12月15日 補助金
長崎県中小企業連携組織対策事業費補
助金

125,242,211円
砺山　和仁
近藤　智昭

長崎県職業能力開
発協会

書面監査 －
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８　水産部関係（２団体）

補助金
長崎県広域種共同放流推進事業費補助
金

10,814,231円

補助金 新たな資源管理推進事業費補助金 1,003,750円

９　農林部関係（６団体）

出　資 出資率　38.1％ 381,700,000円

補助金
長崎県青年農業者等育成センター事業
費補助金

10,007,000円

補助金
長崎県就農準備資金・経営開始資金事
業費補助金

35,498,000円

補助金
長崎県農業次世代人材投資事業費補助
金

400,000円

補助金
長崎県新規就農促進研修支援事業費補
助金

7,346,162円

補助金 長崎県技術習得支援事業費補助金 4,481,000円

出　資 出資率　100％ 1,000,000円

補助金 農地集積・集約化対策事業費補助金 128,211,000円

補助金
農地中間管理機構経営基盤強化対策費
補助金

3,731,000円

貸付金 諫早湾干拓取得・管理支援貸付金 149,000,000円

補助金 長崎県消費・安全対策交付金事業 400,000円

補助金 長崎県特定指定疾病損耗防止推進事業 3,799,734円

補助金 長崎県畜産振興推進事業 472,766円

補助金 長崎県獣医師確保修学資金貸与事業 13,404,978円

補助金 長崎県肉用牛肥育経営安定対策事業 27,844,016円

補助金
土地改良区体制強化事業補助金（施
設・財務管理強化対策事業）

6,700,000円

補助金
土地改良区体制強化事業補助金（受益
農地管理強化対策事業）

1,800,000円

補助金
土地改良施設維持管理適正化事業補助
金

15,000,000円

補助金
長崎県農業水利施設電気料金高騰対策
支援事業補助金

10,328,964円

株式会社長崎県漁
業公社

令和6年1月22日 出　資 出資率　58.82％ 30,000,000円
下田　芳之
饗󠄀庭　敦子

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

有明海栽培漁業推
進協議会

書面監査 －

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

公益財団法人
長崎県農林水産業
担い手育成基金

令和6年1月16日
砺山　和仁
饗󠄀庭　敦子

株式会社エヌ 令和6年1月22日 出　資 出資率　35.8％ 50,000,000円
砺山　和仁
近藤　智昭

公益財団法人
長崎県農業振興公
社

令和5年12月15日
下田　芳之
饗󠄀庭　敦子

一般社団法人
長崎県林業コンサ
ルタント

書面監査 指定管理長崎県民の森の指定管理業務 62,385,000円 －

一般社団法人
長崎県畜産協会

書面監査 －

長崎県土地改良事
業団体連合会

書面監査 －
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１０　土木部関係（２団体）

出　資 出資率　　100％ 10,000,000円

出　資 出資率　　65％ 6,500,000円

補助金
長崎県高齢者向け優良賃貸住宅家賃減
額補助金

4,489,500円

１１　交通局関係（１団体）

１２　教育庁関係（３団体）

補助金
長崎県高等学校文化活動費補助金（長
崎県高等学校総合文化祭開催費補助事
業）

5,205,000円

補助金
長崎県高等学校文化活動費補助金（長
崎県高等学校文化活動推進校指定事
業）

3,939,920円

補助金
長崎県高等学校文化活動費補助金（長
崎県高等学校総合文化祭離島地区高等
学校参加費補助事業）

1,218,140円

補助金
長崎県高等学校文化活動費補助金（長
崎県高等学校文化活動活性化補助事
業）

4,000,000円

補助金
長崎県高等学校文化活動費補助金（全
国高等学校総合文化祭派遣費補助事
業）

3,870,000円

※監査委員欄には、実地監査を行った委員名を記載している。

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

公益財団法人
長崎県建設技術研
究センター

令和6年1月10日
下田　芳之
饗󠄀庭　敦子

長崎県住宅供給公
社

令和5年12月15日

下田　芳之
砺山　和仁
近藤　智昭
饗󠄀庭　敦子

指定管理
長崎地区、佐世保地区及び県央地区の
県営住宅等の指定管理業務

795,587,000円

長崎県営バス観光　
株式会社

令和5年12月15日 出　資 出資率　100％ 15,000,000円
砺山　和仁
近藤　智昭

監査対象団体 委員監査年月日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

西彼青年の家施設
運営協会

書面監査 指定管理西彼青年の家の指定管理業務 17,342,000円 －

監査対象団体 委員実地監査日 財援区分 監査対象となった財政援助等の内容 金額 監査委員

長崎県高等学校文
化連盟

書面監査 －

長崎県立長崎鶴洋
高等学校寄宿舎運
営協議会

書面監査 補助金
令和４年度長崎県立高等学校寄宿舎運
営費補助金

2,344,000円 －
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